

關稅法施行細則第五十四條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第五十四條 本法第六十五條所稱短徵之稅款，指海關或納稅義務人於稅款完納後，因發現稅則號別、稅率適用、稅款計算、稅單填寫、幣別、計價單位、匯率、運費或保險費顯然錯誤致短徵者。所稱溢退稅款，指海關或退稅申請人於退稅款核定通知後，因退稅款計算或退稅通知書填寫等顯然錯誤致溢退者。</p> <p>前項所定稅則號別顯然錯誤，應依下列原則認定：</p> <p>一、海關進口稅則之節、目、款之分類品目名稱已明確規範而適用錯誤者。</p> <p>二、違反海關進口稅則有關之類註、章註、目註之明確規定者。</p> <p>三、同樣或類似貨物經海關稅則預先審核或行政救濟程序確定分類，同一進口人再次申報錯誤者。</p> <p><u>本法第六十五條所稱溢徵之稅款，指海關或納稅義務人於稅款完納後，因發現稅則號別、稅率適用、稅款計算、稅單填寫、幣別、計價單位、匯率、運費或保險費錯誤致溢徵者。所稱短退稅款，指海關或退稅申請人於退稅款核定通知後，因退</u></p>	<p>第五十四條 本法第六十五條所稱短徵<u>或溢徵</u>之稅款，指海關或納稅義務人於稅款完納後，因發現稅則號別、稅率適用、稅款計算、稅單填寫、幣別、計價單位、匯率、運費或保險費顯然錯誤致短徵<u>或溢徵</u>者。所稱短退<u>或溢退</u>稅款，指海關或退稅申請人於退稅款核定通知後，因退稅款計算或退稅通知書填寫等顯然錯誤致短退<u>或溢退</u>者。<u>溢徵或短退之稅款及應按本法第六十五條第三項規定加計之利息，由海關一併通知納稅義務人具領或依其申請發還。</u></p> <p>前項所定稅則號別顯然錯誤，應依下列原則認定：</p> <p>一、海關進口稅則之節、目、款之分類品目名稱已明確規範而適用錯誤者。</p> <p>二、違反海關進口稅則有關之類註、章註、目註之明確規定者。</p> <p>三、同樣或類似貨物經海關或行政救濟程序確定分類，同一進口人再次申報錯誤者。</p> <p><u>第一項稅則號別顯然錯誤，不包括稅則號別分類見解之變更。</u></p>	<p>一、納稅義務人退稅請求權不應受顯然錯誤之限制，爰將第一項有關溢徵或短退所生退稅請求權之規定，移列至第三項另為規定。又現行第一項後段有關加計利息退、補稅之規定於本法第六十五條明定，無庸贅述，爰予刪除。</p> <p>二、現行第二項第三款所稱「經海關」確定分類之情形文義不明確，應僅限於經海關稅則預先審核而確定分類者，爰增列「稅則預先審核」之文字，以資明確。</p> <p>三、現行第三項規定所稱稅則號別分類見解變更，本非屬法條文義之顯然錯誤情事，無待明文規定，爰予刪除。</p>

稅款計算或退稅通知書
填寫等錯誤致短退者。